
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：         复合材料高压气瓶车载系统项目      

建设单位（盖章）：科泰克（山东）特种装备科技有限公司  

编制日期：                2024 年 5 月                 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 



—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 复合材料高压气瓶车载系统项目 

项目代码 2201-371073-04-03-827224 

建设单位联系人 联系方式 
[...]
SO2 0.001 0.0007 0.133 0.0009 0.0006 0.12 2.6 100 



 —  31  — 

NOx 0.057 0.038 7.60 0.0513 0.0342 6.84 0.77 200 

P3 
NH3 0.0061 0.0009 0.47 0.0012 0.0002 0.093 4.9 / 

H2S 0.00027 0.00004 0.021 0.00005 0.000008 0.004 0.33 / 

由表可见，项目 P1 排气筒 VOCs 有组织排放浓度及速率均满足《挥发性

有机物排放标准 第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1 中非金属

矿物制品业排放限值；P2 排气筒颗粒物、SO2、NOx 排放浓度满足《区域性

大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 一般控制区限值要求，

排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标

准要求；P3 排气筒 NH3、H2S 有组织排放速率均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2 恶臭污染物排放标准值要求。 

②无组织排放废气 

项目生产工序少量未收集废气通过车间通风无组织排放。项目无组织排

放参数见下表。 

表 4-2 无组织排放污染源参数 

面源名称 污染物 
面源长度 

（m） 

面源宽度 

（m） 

面源高度 

（m） 

源强 厂界浓度限值 

t/a kg/h mg/m3 

2#生产车间 VOCs 102 43 10 0.697 0.323 2.0 

3#生产车间 

颗粒物 

102 46 10 

0.0004 0.0002 1.0 

SO2 0.0001 0.00005 0.4 

NOx 0.0057 0.003 0.12 

污水处理站 
NH3 

20 4 5 
0.0007 0.0001 1.5 

H2S 0.00003 0.000005 0.06 

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式清单

中的估算模型（AERSCREEN）对无组织排放废气进行预测，VOCs 厂界最大

落地浓度为 0.07923mg/m3，《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行

业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值；颗粒物、SO2、NOx

厂界最大落地浓度分别为 0.000047mg/m3、0.000011mg/m3、0.00071mg/m3，

均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控

浓 度 限 值 ； NH3 、 H2S 厂界 最 大落 地浓 度 分 别 为 0.00013mg/m3 、

0.0000065mg/m3，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 新扩

改建二级标准。 

综合分析，项目无组织排放废气不会对周围环境空气产生明显影响。项



 —  32  — 

目西北侧 230 米为小北山村，项目污水站废气排放浓度较低，对敏感目标影

响甚微。 

（3）废气排放口基本情况 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表 4-3 大气排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口 

名称 
排放口类型 

污染物 

种类 

排放口地理

坐标 

排气筒参数 

高度
(m) 

内径
(m) 

温度
(℃) 

DA001 P1 排气筒 一般排放口 VOCs 
122.10986° E 

37.33715° N 
15 0.8 25 

DA002 P2 排气筒 一般排放口 
颗粒物、

SO2、NOx 

122.11010° E 

37.33774° N 
15 0.4 25 

DA003 P3 排气筒 一般排放口 氨、硫化氢 
122.10977° E 

37.33774° N 
15 0.2 25 

（4）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，对

于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡

献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境

防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目厂界外最大落地浓度满足厂界浓度限值，且小于相应的环境质量标准，

因此无需设置大气环境防护距离。 

（5）非正常工况分析 

本项目非正常工况主要考虑废气处理设备失效情况下，不能有效处理生

产工艺产生的废气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0 统计），

非正常情况下主要大气污染物排放情况见下表。 

表 4-4 非正常排放情况下污染物排放情况 

排放口 污染物 
污染物排放 排放标准 

速率（kg/h） 浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 浓度（mg/m3） 

DA001 VOCs 2.90 145.09 2.0 20 

DA002 

颗粒物 0.003 0.533 3.5 20 

SO2 0.0007 0.133 2.6 100 

NOx 0.038 7.60 0.77 200 

DA003 
NH3 0.0009 0.47 4.9 / 

H2S 0.00004 0.021 0.33 / 

由上表可见，当废气处理设施净化效率为零时，P1 排气筒 VOCs 排放浓



 —  33  — 

度及速率均不能够满足标准限值要求。因此，在日常运行过程中，建设单位

应加强废气处理设备的管理，一旦发现异常情况立即通知相关部门启动车间

紧急停车程序，并查明事故原因，派专业维修人员进行维修后方可重新投产。 

二、废水 

本项目运营期废水主要包括生产废水和生活污水。 

（1）生产废水 

项目外排生产废水为瓶胆二、三阶段低浓度清洗废水，废水产生量为

900t/a（3.33t/d），该类废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、

LAS、总磷等。类比同类项目《北京科泰克科技有限责任公司北京研发中心项

目环境影响报告表》中数据，瓶胆清洗废水水质约为：COD 6000 mg/L、BOD5 

2470mg/L、SS 60mg/L、氨氮 2.53 mg/L、石油类 1380mg/L、总磷 1240mg/L、

LAS 5mg/L。 

项目营运期生产废水中污染物产生量和产生浓度见表 4-5。 

表 4-5 营运期生产废水污染物产生情况一览表 

类别 指标 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 LAS 

生产废水 

900m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
6000 2470 60 2.53 1380 1240 5 

产生量（t/a） 5.4 2.223 0.054 0.0023 1.242 1.116 0.0045 

建设单位拟于 3#生产车间南侧建设生产废水污水处理站 1 座，用于收集

并处理生产工序中产生的生产废水。根据建设单位提供资料，污水处理站设

计处理能力为 20m3/d，主要处理工艺为“絮凝气浮——AO——MBR”，工艺流

程见图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  34  — 

 

图 4-1 项目污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺流程说明： 

①格栅、隔油池、调节池：污水经格栅去除较大杂质后进入隔油池进行

初步隔油，隔油率达到 75%，再进入调节池进行水量水质均和。 

②絮凝气浮池：气浮为一种常用的固液分离工艺，能够有效去除污水中

的悬浮物、油脂、胶类物质。污水由提升泵泵入加药絮凝池，再经酸碱中和

排放 

格栅 

生产废水 

隔油池 

调节池 

加药絮凝池 

气浮池 

A 池 

O 池 

MBR 膜池 

清水池 

 

氢氧化物、 

酸碱中和、 

絮凝剂 

浮渣 

栅渣 

浮油 

TP、COD 去除剂 

污泥池 

回流 

污泥 

鼓风机 

絮凝沉淀 
沉渣 

剩余污泥 

回流 

污泥 



 —  35  — 

后，pH 达到 6.5~9。加药絮凝池中通过投加 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚

丙烯酰胺）进行聚合不溶于水中的细小分子，形成大颗粒絮状体，然后经自

流方式进入气浮池。溶气罐产生溶气水，溶气水通过释放器减压释放到待处

理的污水中。溶解在水中的空气从水中释放出来，形成 20-40μm的微小细泡，

微气泡同污水中的悬浮物结合，使悬浮物比重小于水，并逐渐浮到水面形成

浮渣。水面上备有刮板系统，将浮渣刮入污泥池。清水从下部经溢流槽进入

下一处理工序池体。絮凝气浮的水污染物去除效率预计为 CODCr 50%、BOD5 

50%、SS 90%、总磷 85%、石油类 80%。 

③厌氧好氧池：气浮机间歇运行，出水进入厌氧池（A 池）进行厌氧阶

段处理，再进入好氧池（O 池），池内供风曝气。厌氧处理段在无分子氧条

件下厌氧微生物（包括兼养微生物）将废水中的各种复杂有机物分解转化成

甲烷和二氧化碳等物质；好氧处理段是利用污水中的好氧微生物在有游离氧

存在的条件下，消化、降解污水中的有机物。本项目厌氧——好氧段的水污

染物去除效率预计为 CODCr 80%、BOD5 80%、SS 80%、氨氮 85%、总磷 75%。 

④MBR 池：膜生物反应器（MBR），是一种由膜分离单元与生物处理单

元相结合的新型水处理技术，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活

性污泥浓度减少污水处理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量。膜

生物反应器内膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵

通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分

子有机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时

间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器

中不断反应、降解。MBR 膜池出水投加 TP、COD 去除剂，进一步降低污水

中的 TP、COD 浓度。膜生物反应器的水污染物去除效率预计为 CODCr 90%、

BOD5 95%、SS 99%、氨氮 90%、总磷 90%。 

⑤污泥池：污水处理系统运行中产生的栅渣、浮油、浮渣、沉渣、剩余

污泥，全部汇入污泥池。污泥池配置有板框压滤机，用以降低污泥含水率，

减小污泥体积。 

污水处理站采用的污水处理技术为现行高效的工业含油污水处理工艺，



 —  36  — 

具有应用广泛、出水效果可靠的特点，且其选用的预处理、生化处理、深度

处理工艺均属《排污许可证申请与核发技术规范  水处理通用工序》

（HJ1120-2020）中附录 A 所列生产类排污单位废水的可行技术，故本项目拟

采用的污水处理工艺具有技术可行性。 

结合前述各污水处理单元的水污染物去除率及污水处理系统运行经验，

对本项目生产废水经污水处理站处理后的污染物理论排放值和经验排放值进

行汇总，详见下表。 

  表 4-6 项目生产废水排放情况表    单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 LAS 

产生浓度（mg/L） 6000 2470 60 3 1380 1240 5 

隔油池 
去除率 - - - - 75% - - 

出水浓度 6000 2470 60 3 345 1240 5 

絮凝 

气浮 

去除率 50% 50% 90% - 80% 85% - 

出水浓度 3000 1235 6 3 69 186 5 

厌氧 

好氧 

去除率 80% 80% 80% 85% - 75% - 

出水浓度 600 247 1.2 0.5 69 47 5 

MBR 
去除率 90% 95% 99% 90% - 90% - 

出水浓度
①

 60 12 0.01 0.05 69 5 5 

经验排放值
② 100 50 2 2 9 7 5 

污染物综合去除率
③

 98.3% 98.0% 96.7% 33.3% 99.3% 99.4% - 

注：①为通过各污水处理单元的水污染物去除率推导的理论排放值。 

②为根据污水处理系统运行经验预估的经验排放值。 

③经验排放值计算得出的污染物综合去除率。 

根据污水站出水指标，废水水质约为：COD100mg/L、BOD5 50mg/L、SS 

2.0mg/L、氨氮 2.0mg/L、石油类 9.0mg/L、总磷 7.0mg/L、LAS 50mg/L。 

（2）生活污水 

本项目生活污水产生量按用水量的 80%计，约为 1749.6t/a，污水中主要

污染物为 COD、氨氮等。依据威海市多年来生活污水的监测数据，经化粪池

预处理后，生活污水中主要污染物：COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS 220mg/L、 

氨氮 40mg/L。 

（3）项目外排废水情况 

项目生产废水经厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水经

市政污水管网排入威海水务投资有限责任公司临港区污水厂处理达标后深海

排放。 



 —  37  — 

由上可知，本项目综合废水年排放量为 2649.6t/a，项目综合废水的污染

物产生情况见下表。 

表 4-7 项目废水主要污染物产生情况一览 

类别 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 LAS 

生活污水 

1749.6m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
400 200 220 40 - - - 

排放量（t/a） 0.700 0.350 0.385 0.070 - - - 

生产废水 

900m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
100 50 2 2 9 7 5 

排放量（t/a） 0.09 0.045 0.0018 0.0018 0.0081 0.0063 0.0045 

综合污水 

2649.6m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
298 149 146 27 3.06 2.29 1.70 

排放量（t/a） 0.79 0.395 0.387 0.072 0.0081 0.0063 0.0045 

根据上表，项目外排废水 COD、NH3-N 排放量分别为 0.79t/a、0.072t/a，

废水水质能够达到《污水综合排放标准》 （GB8978-1996）表 4 三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》 （GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准的

要求。本项目废水经市政污水管网排入威海水务投资有限责任公司临港区污

水处理厂集中处理，其出水水质执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，经过污水处理厂处理后排入外环境 COD、

NH3-N 的量分别为 0.132t/a、0.017t/a。项目废水排放口基本情况见下表。 

表 4-8 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地理

坐标 

废水排

放量 

(万t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染
物 

排放浓
度限值
(mg/L) 

DW 

001 

污水

总排

放口 

一般

排放

口 

122.10902°E 

37.33698°N 
0.265 

城市

污水

处理

厂 

间断排
放，流量
不稳定，
但有周期
性规律 

/ 

威海水务
投资有限
责任公司
临港区污
水处理厂 

COD 50 

氨氮 5(8) 

威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂前身为威海工业新区污水

处理厂，位于临港经济技术开发区南端曹格庄村西南，占地面积 33333.50m2，

工程投资 3559.30 万元。项目始建于 2007 年 10 月，主要用于处理威海临港经

济技术开发区区内工业和生活污水，主体采用改良的 Bardenpho 工艺，设计总

处理能力 8 万 m3/d，一期工程设计处理规模 2 万 t/d，于 2009 年 4 月投入使用，

于 2019 年 8 月进行改扩建，改扩建后处理能力达到 5 万 t/d，目前实际处理量

约 2.5 万 t/d。该污水处理厂采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气



 —  38  — 

沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效

沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺

路线，该工艺具有节约能耗，降低运行费用，出水水质好，运行稳定等优点。

设计进水水质为 COD≤700mg/L，BOD5≤250mg/L，SS≤350mg/L，氨氮≤

50mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 排放标准。出水经加压后，通过 DN1500 钢筋混凝土排海管道实施

深海排放项目。本项目污水排放量约为 9.8t/d，污水处理厂有能力接纳项目污

水（污水纳网证明见附件）。 

项目废水排放总量占污水处理厂可纳污比例很小，且项目排水指标浓度

满足污水处理厂设计进水指标，因此不会对污水处理厂的运行负荷造成冲击。

威海市临港区污水处理厂完全有能力接纳并处理项目废水。 

本项目污水处理站、化粪池及输污管道等设施采取严格的防渗措施，在

各项水污染防治措施落实良好的情况下，项目产生的废水对项目所在区域内

水质影响不大，不会引起水质明显变化。 

三、噪声 

本项目噪声源主要为铣床、超声波清洗机、机床、锯床、空压机等生产

设施及环保设备风机运行时产生的噪声，单台设备产生的噪声声源强度一般

约为 70-90dB(A)。 

表 4-9 本项目主要噪声源及降噪情况 

序

号 
设备名称 

源强

[dB(A)] 

数量

（台） 
降噪措施 

降噪后噪声

源强[dB(A)] 

1 
三旋轮强力

旋压机 
70-75 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

2 
超声波清洗

机 
70-75 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

3 
收口段超声

波清洗机 
70-75 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

4 
收口旋压设

备 
70-75 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

5 
瓶口专用机

床 
75-80 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

6 内抛机 75-80 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 



 —  39  — 

7 外抛机 75-80 1 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

8 铣床 75-80 1 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

9 锯床 80-85 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

10 注塑机 75-80 1 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

11 切边机 80-85 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

12 空压机 80-85 2 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

13 风机 80-90 3 选用低噪声设备、减振、隔声 ≤65 

为降低噪声影响，本项目采取的降噪措施主要有： 

①设备选型上应注意噪声的防治，选择噪声低、能耗低的设备，以减小

噪声源的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。 

②对于重点噪声源都单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采

取室内基础减震等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型

产品，并在车间内合理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有

效降低噪声对环境的影响。 

③在车间生产过程中，车间的门应关好，并保证窗户完好，经过墙壁的

隔挡降噪和距离衰减。 

④对设备应进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动而加大

其工作时的声级；对近距离操作员工进行个体防护。 

按《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐模式进行预

测后，在各项噪声防治措施落实良好的情况下，项目厂界噪声可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类标准要求，项目周边 50m

范围内没有敏感保护目标，因此项目运营期产生的噪声对周围声环境影很小。 

四、固体废物 

本项目运营期固体废物包括一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾。 

（1）一般工业固体废物 

本项目生产过程中产生的一般工业固废主要包括下脚料、不合格品及废



 —  40  — 

包装。根据建设单位提供的资料，下脚料产生量约 7.5t/a，集中收集后外售；

不合格品产生量约 0.8t/a，集中收集后外售；废包装产生量约 1.7t/a，集中收

集后外售。 

① 一般固废的收集和贮存 

一般固废的收集、储存、管理严格按照国家《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》 （GB18599-2020）相关规定和要求执行。根据项目的一

般固废数量、存储周期分析，能够容纳本项目产生的一般固废。一般固废库

必须设置符合 GB15562.2 规定的环境保护图形标志，地面进行硬化且无裂

隙；建设单位应按照《一般工业固体废物管理台账制定指南》（试行）的要

求，建立工业固体废物管理台账，如实记录工业固体废物的种类、数量、流

向、贮存、利用、处置等信息。 

② 一般工业固废的转移及运输 